Дело № 5-83-293/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 октября 2018 года

 пгт. Советский Республики Крым

Мировой судья судебного участка №83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее от Отдела МВД РФ по Советскому району о привлечении к административной ответственности:

Бахтиозионой Ирины Валерьевны, паспортные данные, исполняющей обязанности начальника наименование организации, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес,

по ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

Бахтиозина И.В.  привлекается к административной ответственности за совершение правонарушения предусмотренного ст.19.13 КоАП РФ.

В протоколе об административном правонарушении от дата указано следующее, что Бахтиозина И.В. дата в время, осуществила заведомо ложный вызов сотрудников полиции и сообщила неправдивую информацию о том, что лица, не пропускают работников и технику наименование организации на полигон по утилизации ТКО, то есть своими действиями Бахтиозина И.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Бахтиозина И.В. вину не признала, суду пояснила, что с дата в время осуществила вызов полиции, после того, как ей на мобильный телефон поступил звонок от фио - сотрудника наименование организации, которая сообщила, что сотрудники наименование организации не пропускают технику наименование организации с мусором на полигон по указанию фио, в связи с этим она сообщила в полицию.

В судебном заседании фио, допрошенный в качестве свидетеля, предупрежденная об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пояснила, что дата дала устное распоряжения сотрудникам наименование организации закрыть въезд на полигон транспорту принадлежащего наименование организации для размещения и складирования ТКО, так как лимит в сумма был исчерпан и была необходимость заключения нового договора. В этот же день от сторожа полигона ТКО фио поступил телефонный звонок на ее мобильный телефон, и он уточнил пропускать транспорт наименование организации на полигон или нет, на, что фио ему ответила: «запретить въезд транспорту наименование организации.

В судебном заседании фио, допрошенный в качестве свидетеля, предупрежденный об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пояснил, что работает водителем в наименование организации, дата наименование организации не пропустили на полигон для разгрузки ТКО по устному распоряжению фио, транспорт, принадлежащий наименование организации, который производит сбор и вывоз ТКО от населения адрес, о чем фио при них сообщил руководству в телефонном режиме.

В судебном заседании фио, допрошенный в качестве свидетеля, предупрежденный об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пояснил, что работает сторожем в наименование организации, дата утром перед сменой поступило устное распоряжение от директора наименование организации фио не пропускать на территорию полигона транспорт наименование организации, так как лимит по договору исчерпан, а новый договор не заключен. После приезда техники наименование организации, он позвонил фио и уточнил пропускать технику или нет, на что фио ему ответила, запретить въезд автотранспорту наименование организации, в связи с чем, он не пропустил транспорт на территорию полигона наименование организации.

Заслушав пояснения привлекаемой, свидетелей и исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  задачами производства по делу об административном правонарушении являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежит выяснению, помимо иных обстоятельств, наличие события административного правонарушения.

Согласно ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб и влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до сумма прописью.

Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ является установленный порядок управления в сфере деятельности специализированных служб (пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб), в частности нормальный порядок их функционирования и выполнения служебных обязанностей.

Объективная сторона рассматриваемого административного правонарушения выражается в вызове гражданином специализированных служб экстренного реагирования без надлежащих оснований. При этом случаи неправильного вызова вследствие добросовестного заблуждения, неверной оценки могут не образовывать состава административного правонарушения, предусмотренного статьей.

Субъектами правонарушения являются граждане.

Субъективная сторона правонарушения выражена в умышленной форме вины, то есть лицо осознает, что сообщаемые им сведения не соответствуют действительности, а именно являются ложными, и желает ими ввести в заблуждение соответствующие государственные органы, препятствуя, таким образом, их работе.

В судебном заседании не доказано, что Бахтиозина И.В., умышленно сообщила в полицию ложные сведения, с целью ввести ими и в заблуждение органы полиции.  В действиях Бахтиозиной И.В. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ.

Таким образом, в настоящем деле имеются неустранимые сомнения, которые трактуются в силу части 1 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в пользу лица, привлекаемого к административной ответственности.

В силу пункта 1 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием события административного правонарушения.

С учетом положений статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по административному делу об административном правонарушении по ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Бахтиозиной И.В. на основании пункта 1 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за отсутствием события административного правонарушения.

Руководствуясь статьями 1.5, 19.13, 24.5, 29.4, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Бахтиозиной Ирины Валериевны, привлекаемой к административной ответственности по ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить в связи с отсутствием события административного правонарушения.

Копию постановления направить в ОМВД России по Советскому району.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №83

Советского судебного района

(Советский муниципальный район)

Республики Крым

подпись

Л.А. Ратушная